f@gﬁ\ La vivienda y el agua
35 son de todos

ANEXO 2
DOCUMENTO COMPILATORIO DEL RAS

Reglamento Técnico para el Sector de Agua Potable y Saneamiento B&sico —
RAS en virtud de lo establecido en la Resolucion 330 de 2017 y modificaciones
realizadas mediante la expedicion de la Resolucién 799 de 2021 y Resolucion
908 de 2021.

TITULO 1
ASPECTOS GENERALES

ARTICULO 1. Objeto. La presente Resolucion reglamenta los requisitos técnicos que
se deben cumplir en las etapas de planeacion, disefio, construccidon, puesta en
marcha, operacion, mantenimiento y rehabilitacién de la infraestructura relacionada
con los servicios publicos domiciliarios de acueducto, alcantarillado y aseo.

ARTICULO 2. Ambito de aplicacion. La presente Resolucién aplica a los
[...]
ARTICULO 177. Campos de infiltracion. Deben localizarse aguas abajo del sistema
de tanque séptico y ubicarse en suelos cuyas caracteristicas permitan una absorcion
del agua residual que sale del mencionado sistema de tanque séptico. Los canales
de infiltracién deben ubicarse en un lecho de grava cuyo diametro estara comprendido
entre 10 y 60 mm. Se evitara la proximidad de arboles, para prevenir la entrada de
raices. En la Tabla 26 aparecen las dimensiones correspondientes.

Tabla 26 Dimensiones para Campos de infiltracion

Parametro Dimension
Diametro de las tuberias 0,10-0,15m
Pendiente 0,3-0,5%
Largo maximo 30 m
Ancho de zanja 0,45a0,75m

El area de absorcion necesaria debe obtenerse con base en las caracteristicas del
suelo, que se determinan en los ensayos de infiltracion. Se recomienda utilizar una
tasa de aplicacion menor o igual a 100 L/dia/m? para los efluentes de tanques
sépticos.

Para la implementacion de este sistema de disposicidon, debera verificarse que no
existe afectacion sobre cuerpos de aguas subterraneas.

ARTICULO 178. Pozos de absorcién o infiltracion. Para el dimensionamiento del
pozo de absorcion se debe tener en cuenta lo siguiente:

1. Elpozo de absorcion se utilizard como una alternativa de los campos de infiltracion
cuando no se cuente con area suficiente para la construccion de estos ultimos y
se disponga de un suelo permeable.

Calle 17 No. 9 — 36 Bogota, Colombia
Conmutador (571) 332 34 34 « Ext:
www.minvivienda.gov.co

Pagina 82 de 133


http://www.minvivienda.gov.co/
https://normograma.info/ssppdd/docs/resolucion_minviviendact_0799_2021.htm#39
https://normograma.info/ssppdd/docs/resolucion_minviviendact_0908_2021.htm#9

»‘e’gg)z La vivienda y el agua
2 son de todos

2. El area efectiva de infiltracion sera el area lateral del cilindro, sin incluir el area de
fondo.

3. La tasa de infiltracion se determinard mediante ensayo de percolacion y sera
expresada en min/cm.

4. El fondo del pozo de infiltracion debera quedar por lo menos 2 metros por encima
del nivel freatico de las aguas subterraneas.

5. Eldidmetro minimo del pozo de absorcion sera 1,50 my la profundidad util no sera
mayor a 5 m.

6. Cuando las condiciones del terreno impidan la excavacion vertical, las paredes
estaran formadas por mamposteria pegada en forma intercalada con espacio
entre bloque y bloque. En este caso, debera tenerse en cuenta la reduccion del
area efectiva de infiltracion.

7. El fondo del pozo debera cubrirse con una capa protectora de 0,15 m de espesor
de grava.

8. La losa de techo del pozo de infiltracion debera tener una tapa de inspeccion de
0,60 m de diametro.

ARTICULO 179. Filtros intermitentes. Los filtros deben localizarse aguas abajo del
sistema de tanque séptico y aguas arriba de la desinfeccion, si ésta se requiere. Para
los filtros intermitentes de arena se deben usar los parametros de disefio de la Tabla

Tabla 27. Pardmetros de Disefio para Filtros intermitentes de arena

Parametro Unidad Rango
Carga hidraulica m3/m?/d 0,08 -0,2
Carga organica kgDBOs/m?/d 0,002 - 0,010

FreCL_u_anmg,de Veces/dia 12 - 48
dosificacion
Volumen _d_el ta_mqque de Caudal dia 05-15
dosificacion
Pasos a través del filtro Ne° 1
Tamafo efectivo mm 0,25-0,75
Cogf|0|ente de Un <4
uniformidad
Profundidad cm 45 - 90

ARTICULO 180. Humedales artificiales. Para el disefio de estos sistemas se
deberan tener en cuenta los siguientes aspectos: caudal y caracteristicas del afluente,
tipo de vegetacion que se va a emplear y evapotranspiracion.

El tiempo de retencion hidraulica normalmente esta alrededor de 5 dias, la relacién
largo-ancho de 3:1 a 4:1, las profundidades para sistemas de flujo superficial de
0,30a 0,60 my 0,1 a 0,45 para flujo sumergido. Se debera contar con la
impermeabilizacion del suelo mediante una capa de arcilla o empleando
geomembranas.

SECCION 4
TRATAMIENTOS CENTRALIZADOS

ARTICULO 181. Estudios previos para sistemas centralizados. Debe disponerse
como minimo de la siguiente informacion:

1. Visita de campo: consistente en un reconocimiento de campo en el que se
identifiquen los limites de los predios para los sistemas, su aislamiento con
respecto a sectores habitados, la localizacién de cuerpos de agua en el entorno
del proyecto, incluyendo el punto de descarga de los efluentes tratados, los

Calle 17 No. 9 — 36 Bogota, Colombia
Conmutador (571) 332 34 34 « Ext:
www.minvivienda.gov.co

Pagina 83 de 133


http://www.minvivienda.gov.co/

fﬁ%ﬁi La vivienda y el agua
2 son de todos

sistemas de manejo de agua de suministro, y la existencia de infraestructura
vial y redes de suministro de energia, entre otros aspectos.

Definir los tramites de requisitos ambientales segun la normativa ambiental
vigente y obtener las autorizaciones ambientales que se necesiten.

Estudio de suelos: humedad, permeabilidad, granulometria, conductividad
hidraulica saturada, nivel freatico y estudios de infiltracion.

Topograficos: se deberan realizar levantamientos planimétricos y altimétricos
con el grado de detalle necesario.

Hidrometereologicos:  precipitacion,  evapotranspiracién,  evaporacion,
direcciéon y velocidad del viento, humedad relativa, radiacion solar, temperatura
ambiente y temperatura del agua residual que se va a tratar. Se debera verificar
la pertinencia de los anteriores parametros, dependiendo del sistema de
tratamiento seleccionado.

Revision de estudios previos hechos en la zona.
Vulnerabilidad sismica.

Vulnerabilidad frente a riesgos de desastres y variabilidad -climatica
relacionados con la prestacién de los servicios.

Requerimiento ante descargas superficiales, marinas, de los sistemas de
alcantarillado publico y del suelo, de acuerdo con la normatividad vigente.

10.Relso del agua tratada, segun la Resolucion del Ministerio de Ambiente y

Desarrollo Sostenible 1256 de 2021 o aquella que la modifique, adicione o
sustituya.

11.Uso de la fuente receptora.

(Modificado por el articulo 51 de la Resolucién 799 de 2021)

ARTICULO 182. Seleccion de sitios para los sistemas centralizados. Se deben
considerar de manera especifica los siguientes aspectos:

1.

afswn

Usos del suelo permitidos o restringidos por el Plan de Ordenamiento Territorial
o por el Plan Basico de Ordenamiento Territorial o por el Esquema de
Ordenamiento Territorial.

Puntos de emisién de olores.

Verificacion de la direccion y velocidad del viento.

Evaluacion de la linea base de olores desagradables en las zonas aledanas.
Requerimientos de area para la demanda actual y futura, teniendo en cuenta
las siguientes consideraciones: grado de tratamiento, proceso que se debe
usar, grado de redundancia previsto, necesidades de espacio para
instalaciones secundarias y de soporte, y exigencia de espacio para acceso,
circulacién y mantenimiento.

Se debe consultar la zona de amenaza y los movimientos sismicos de disefio
en el Titulo A - Requisitos generales de disefio y Construccion Sismo
Resistente, en el Capitulo A.2. Zonas de amenaza sismica y movimientos
sismicos de disefio, del Reglamento Colombiano de Construccion Sismo
Resistente NSR-10 que fue expedido por medio del Decreto 926 del 19 de
marzo de 2010, (que posteriormente fue modificado por los Decretos 2525 del
13 de julio de 2010, 092 del 17 de enero de 2011, 340 del 13 de febrero de
2012 y 945 del 5 de junio del 2017), o la norma que los modifique, adicione o
sustituya.

Calle 17 No. 9 — 36 Bogota, Colombia
Conmutador (571) 332 34 34 « Ext:
www.minvivienda.gov.co

Pagina 84 de 133


http://www.minvivienda.gov.co/
https://normograma.info/ssppdd/docs/resolucion_minviviendact_0799_2021.htm#51

]

La vivienda y el agua

son de todos

7. No se permite la localizacion de una PTAR cerca de habitats especiales como
humedales naturales, o ecosistemas ambientalmente criticos, sensibles, de
importancia ambiental o de importancia social, a la luz de lo definido en el
Decreto 1753 de 1994, o el que lo modifique o reemplace.
No se deben localizar en el area de influencia del cono de aproximacion de las
aeronaves a los aeropuertos, por riesgo de interferencia con aves.
En los casos en que se considere necesario, se debe evaluar la presencia de
recursos culturales, histéricos o arqueoldgicos del sitio.
10.Prevision de la interconexion entre el sistema de alcantarillado y la PTAR.
11.1dentificacién del punto de descarga a la fuente receptora.
12.Escogencia de la zona de la PTAR que implique un balance favorable entre

8.

9.

excavaciones y rellenos.

13. Definicion de la localizacion de la PTAR con base en criterios de minimizacion
de los riesgos geotécnicos y de inundacion.

(Modificado por el articulo 52 de la Resolucion 799 de 2021)

ARTICULO 183. Distancias minimas para localizacion de sistemas de
tratamiento de aguas residuales centralizados. La localizacion de la PTAR debera
tener en cuenta el cumplimiento de las siguientes distancias minimas.

Tabla 28. Distancias minimas para la localizacién de sistemas de tratamiento de
aguas residuales con relacién a otra infraestructura

. Distancia
Tecnologia Con respecto a
(metros)
Fuentes de agua para
PTAR consumo humano 50
diferente a la descarga
PTAR con regctorl aerobicoy Centros poblados 75
aireacion difusa
PTAR con reactor aerébico y Centros 100
aireacion superficial (aerosoles) poblados
PTAR con reactor anaerobio Centros 200
poblados
PTAR Plantas potabilizadoras 150
y tanques de agua

Lagunas anaerobias Centros poblados 500

Lagunas facultativas Centros poblados 200

Lagunas aireadas Centros poblados 100

Filtros percoladores de baja Centros poblados 200
tasa (problemas con moscas)

Filtros percoladores de media y Centros poblados 100

alta tasa

ARTICULO 184. Eficiencias de los procesos de tratamiento. De acuerdo con la
eficiencia necesaria del tratamiento existen diferentes alternativas para lograr el
objetivo.

La Tabla 29 presenta los rangos de eficiencia que se deben lograr en los procesos de
tratamiento.

Tabla 29. Rangos de eficiencia en los procesos de tratamiento

. Eficiencia minima de remocién de parametros, porcentajes (%)
Unidades de Grasas Patégeno | Observacione
tratamiento DBOs DQO SST SSED as y 9
aceites s S
. Remociones
Cribado o N/A N/A N/A NIA N/A N/A | con militamices
Pre- desbaste b .
tratamiento y microcribas
Desarenadores N/A N/A N/A N/A N/A N/A
Trampa de grasas N/A N/A N/A N/A 85-95 N/A

Calle 17 No. 9 — 36 Bogota, Colombia
Conmutador (571) 332 34 34 « Ext:
www.minvivienda.gov.co

Pagina 85 de 133



http://www.minvivienda.gov.co/
https://normograma.info/ssppdd/docs/resolucion_minviviendact_0799_2021.htm#51

%

La vivienda y el agua

son de todos

Sedimentacion | - 34, 44 30-40 50-65 | 75-85 60-70 30-50
. primaria
Tratamiento Lagunas
Primario guna 50-70 30-50 50-60 | 75-85 80-90 80-90
anaerobias
Tanque Imhoff 25-40 15-30 50-70 75-85 60-70 -80
Reactor UASB
(RAFA) 65-80 60-80 60-70 N/A N/A 20-40
Lagunas 80-90 | 4050 | 6375 | 7585 | 70-90 go-go | Sincontarcon
facultativas algas
Con
Lagunas aireadas 80-95 60-70 N/A N/A N/A 80-90 sedimentacion
secundaria
ReaCt"';aArl‘:aemb'o 65-80 60-80 60-70 N/A N/A 20-40
Tratamiento  [7&jjros anaerobios | 65-80 60-80 60-70 N/A N/A 20-40
Secundario Lodos activados
. 80-95 70-80 80-90 N/A N/A 80-90
(convencionales)
Filtros
percoladores
De alta tasa, roca
De alta tasa,
plastico 65-90 55-70 60-85 N/A N/A 80-90
75-95 60-80 65-85 N/A N/A 80-90
Rayos UV N/A N/A N/A N/A N/A 100
Desinfeccion - Cloracion - N/A N/A N/A N/A N/A 100
aguna ¢l NnA N/A N/A N/A N/A 99,99
maduracion

(Modificado por el articulo 53 de la Resolucion 799 de 2021)

ARTICULO 185. Sistemas de remocion de grasas. Se deberan prever sistemas de
remocion de grasas y aceites en la parte de tratamiento preliminar de los sistemas de
tratamiento de aguas residuales centralizados. Dependiendo del tamafio de la
poblacion se emplearan trampas de grasas similares a las indicadas en el Articulo
172. Para plantas de caudales medios a tratar de 100 L/s y mayores se puede
considerar la utilizacion de sedimentadores desengrasadores aireados. El producto
de la remocién de grasas y aceites debera disponerse en conjunto con los residuos
sélidos de la PTAR, en condiciones que permitan el cumplimiento de la normatividad
ambiental vigente.

ARTICULO 186. Requisitos minimos de disefio para rejillas. Las rejillas deben
colocarse aguas arriba de cualquier dispositivo de tratamiento subsecuente que sea
susceptible de obstruirse por el material grueso que trae el agua residual sin tratar.
Se consideran rejas gruesas aquellas en que sus barrotes distan entre si de 4 a 10
cm, rejas medias entre 2 y menores de 4 cm, y rejas finas entre 1 y menores de 2 cm.
La velocidad méaxima de aproximacion debe ser de 1,2 m/s para caudal maximo y de
0,3 m/s para caudal minimo. La limpieza de las rejas medias o finas se podra hacer
manualmente o mecéanicamente; debe considerarse el empleo de rejas de limpieza
mecanica para caudales medios de disefio, iguales o superiores a 100 L/s.

ARTICULO 187. Requisitos minimos de disefio para tamices. Los tamices pueden
emplearse como sustitutos del tratamiento primario con orificios menores de 1,5 mm;
su ubicacion sera la misma de los sistemas de rejillas finas. A continuacion se indican
los criterios de disefio que se requiere tener en cuenta (ver Tabla ).

Tabla 30. Criterios de disefio para tamices

Tipo de tamiz Tamafo (mm) Capi%glﬁi;'l?nrgu“w
. Medio
Fijo inclinado 02515 0,6-24
. Medio
Tambor rotativo 02515 0,005 - 0,040
. Fino-medio
Centrifugo 0,010-0.5 0,010-0,05

Calle 17 No. 9 — 36 Bogota, Colombia
Conmutador (571) 332 34 34 « Ext:
www.minvivienda.gov.co

Pagina 86 de 133


http://www.minvivienda.gov.co/
https://normograma.info/ssppdd/docs/resolucion_minviviendact_0799_2021.htm#51

fegd‘a La vivienda y el agua
g son de todos

ARTICULO 188. Requisitos minimos de disefio para desarenadores.
Independientemente de las caracteristicas geométricas de los desarenadores, éstos
deben localizarse después de las rejillas, y antes de los tanques de sedimentacion
primaria y las estaciones de bombeo; esto ultimo, cuando sea posible.

Para el disefio de los desarenadores se requiere prever la eliminacién de particulas
con diametro minimo de 0,3 mm, con una velocidad de decantacion de 0,03 m/s, y
debera buscarse mantener una velocidad horizontal de 0,3 m/s en desarenadores de
velocidad constante y flujo transversal. Con el fin de garantizar la velocidad constante
es necesario planear estructuras de salida tipo vertedero Sutro, vertedero
proporcional, secciones parabdlicas, etc., las cuales deben ser prefabricadas para
garantizar su precision, y utilizando materiales resistentes al agua residual. Las
estructuras de desarenado deberan contar con sistemas hidraulicos de evacuacion
de lodos.

Se exige construir un minimo de dos unidades. Cada unidad debe tener la capacidad
para operar con los caudales de disefio cuando la otra unidad esté en limpieza.

ARTICULO 189. Requisitos minimos de disefio para sedimentadores primarios.
Los sedimentadores primarios se utilizan como tratamiento previo al reactor biolégico
de lodos activados con edades de lodos inferiores a 15 dias. Asi mismo, se emplean
como proceso anterior a los filtros biologicos.

Los lineamientos técnicos que se requiere tener en cuenta son los siguientes:

1. Para sedimentadores primarios sin barrelodos las pendientes de fondo deberan
estar entre 45° y 65°. Este tipo de sedimentadores se emplean hasta caudales de
6 L/s.

2. Para caudales mayores a 6 L/s sera necesario emplear sistemas barrelodos
auxiliares, para la concentracion y extraccion de los lodos, con pendiente de fondo
entre 5 a 10% para sedimentadores circulares y 1% para sedimentadores
rectangulares.

3. Eltanque debe disefiarse para el caudal maximo horario esperado. En el caso de
tanques rectangulares la relacion longitud-ancho debe estar entre 1,5:1y 15:1. En
cuanto a tanques circulares se recomienda un diametro entre 3 y 45 m. La
profundidad debe estar entre 2,5y 4m.

4. Debe escogerse la mayor de las areas calculadas, de acuerdo con las siguientes

tasas minimas recomendadas de desbordamiento superficial: a. Para caudal

medio utilizar entre 30-50 m3/m2dia. b. Para caudal pico usar entre 80-120

m3/madia.

El tiempo de retencién hidraulica debe estar entre 1,5y 2,5 horas.

Debe preverse la construccion de mas de un sedimentador para caudales medios

de disefio iguales o superiores a 100 L/s.

oo

ARTICULO 190. Requisitos minimos para tanques Imhoff. Esta tecnologia se
debe utilizar para poblaciones entre 500 y 5.000 habitantes.

Los tanques Imhoff se deben dividir en tres camaras que son: camara de
sedimentacién, camara de digestion de lodos, y el respiradero o area de ventilacion
del gas. El compartimento de sedimentacion requiere estar disefiado con una tasa de
desbordamiento superficial de 25 a 40 (m3/m?/d) y un tiempo de retencién de 2 a 4
horas. La camara de digestion debe tener una capacidad de almacenamiento de lodo
para 6 meses.

(Modificado por el articulo 54 de la Resolucion 799 de 2021)

ARTICULO 191. Requisitos minimos para disefio de reactores UASB. En el UASB
(Upflow Anaerobic Sluge Blanket) por sus siglas en inglés o RAFA (Reactor
Anaerébico de Flujo Ascendente), el agua residual doméstica, proveniente de un

Calle 17 No. 9 — 36 Bogota, Colombia
Conmutador (571) 332 34 34 « Ext:
www.minvivienda.gov.co

Pagina 87 de 133


http://www.minvivienda.gov.co/
https://normograma.info/ssppdd/docs/resolucion_minviviendact_0799_2021.htm#51

»‘e’gg)z La vivienda y el agua
2 son de todos

tratamiento preliminar, de rejillas, desarenado y trampa de grasas, debe entrar al
reactor por el fondo y fluir hacia la parte superior, manteniendo en pulsacion el manto
de lodos granular. Es necesario garantizar un sistema adecuadamente disefiado de
alimentacion del reactor, para una velocidad ascendente uniforme entre 0,8 y 1,0 m/h.
La profundidad del tanque debe estar entre 4,5 my 6 m. En la parte superior del
tanque, cubriendo la superficie, debe disponerse una estructura de recoleccion de
gas y separacion de soélidos (SGSL), con el fin de que sean retornados al interior del
reactor. En cuanto a la recoleccion del agua tratada, se debe contar con una canaleta
transversal.

Los tiempos de retencion hidraulica seran los mostrados en la siguiente Tabla.
Tabla 31. Tiempo de Retencion hidraulica para reactores UASB

Temperatura del agua Tiempo de retencion
residual (°C) hidraulica (horas)*

16 a 19 10-14
20 a 26 6-9
>26 >6

*Caudal medio diario.
Las velocidades de flujo ascendente se presentan en la siguiente Tabla.

Tabla 32. Velocidades de Flujo ascendente para el disefio de
reactores UASB

Caudal influente Velocidad ascendente (m/h)
Caudal medio 0,5-0,7
Caudal maximo 09-11
Caudal pico temporal * <1,5

*Caudales pico entre 2 y 4 horas.

En la Tabla siguiente se presentan rangos para la carga organica y el area de
influencia de cada distribuidor, requeridos en los reactores UASB, segun el tipo de
lodo formado.

Tabla 33. Area de influencia de los Distribuidores de flujo
en el reactor UASB

Carga orgéanica aplicada Area de influencia
Tipo de lodo de cada distribuidor
P (kgDQO/m3*d) (m?)
Lodo denso floculento (> 1 ;1(2) 0 28 B %8
40 kg SST/m?3) N P
>2.0 20-3,0
Lo‘i‘;gfggéeo”to 1,0-2,0 1,0-2,0
(20 - 40 kgSST/m?) >3 20-50
<2,0 05-1,0
Lodo granular 20-4,0 0,5-2,00
>4 >2.0

El sistema Separador-Gas-Soélido-Liquido-SGSL debe tener una altura de 2,5m, un
angulo de inclinacion de la placa de 450 y una velocidad de 1 m/hora.”

ARTICULO 192. Requisitos minimos para disefio de reactores RAP. El reactor
anaerobio a piston (RAP) es la suma de varios reactores divididos por bafles o
pantallas, provisto de un SGSL, similar al descrito para el UASB. En la Tabla siguiente
se presenta la carga volumétrica que se tiene que aplicar en funcion de la
temperatura:

Calle 17 No. 9 — 36 Bogota, Colombia
Conmutador (571) 332 34 34 « Ext:
www.minvivienda.gov.co

Pagina 88 de 133


http://www.minvivienda.gov.co/

»‘f"gg}: La vivienda y el agua
2 son de todos

Tabla 34. Carga volumétrica segun la Temperatura

Temperatura (°C) Cargagggjlrrr:g:jl)ca (Kg
15 2-4
20 4-6
25 6-12